
1

AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 5, DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I., DELLA 

PROCEDURA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I., ESPERITA TRAMITE 

R.D.O. N. 2445307 SUL M.E.P.A. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI 

CONSUMO PER LE ESIGENZE DELLA COMMISSIONE NAZIONALE PER LE SOCIETA’ E LA BORSA 

(CONSOB) E DELL’AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO (AGCM) – CIG 

8091051282.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i.;

VISTE le linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell'entrata in vigore del d.lgs. 50/2016

s.m.i.;

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 2014 dalla Consob e dall’Agcm in 

relazione all’attuazione del citato art. 22, comma 7, del d.l. 90/2014, convertito in legge

114/2014;

VISTO l’Accordo attuativo della citata Convezione relativo alla gestione in comune delle Richieste 

di Offerta (R.D.O.) tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), 

sottoscritto dai referenti della Convenzione stessa in data 6 maggio 2015;

VISTO l’Accordo relativo alla definizione delle attività concernenti l’attuazione della citata

Convenzione per l’anno 2019 sottoscritto in data 25 marzo 2019;

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

VISTA la propria determina a contrarre prot. 0712901 del 13 novembre 2019, con la quale è stato

autorizzato l’acquisto della fornitura di materiale di consumo per le esigenze degli Uffici della 

Consob e dell’Agcm ed il conseguente avvio, da parte della Consob, di una R.D.O. sul M.E.P.A, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 s.m.i., “aperta” a tutti gli operatori 

economici iscritti al M.E.P.A. ed abilitati al Bando "Beni" per la categoria “Prodotti, materiali e 

consumabili", da aggiudicare secondo il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 

4, del citato d.lgs. 50/2016 s.m.i., per un importo a base d’asta pari a complessivi € 42.052,35 

(IVA esclusa), di cui € 15.547,60 (IVA esclusa) a carico della Consob e € 26.504,75 (IVA 

esclusa) a carico dell' Agcm;

Prot. 0061187/20 del 23/01/2020



2

VISTA la relativa R.D.O. (Richiesta di Offerta) n. 2445307, pubblicata in data 13 novembre 2019

sul portale del M.E.P.A.;

VISTO il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 95, comma 4, del d.lgs. 50/2016; 

VISTI i Comunicati n. 1 e n. 2 esposti a beneficio di tutti gli operatori economici in risposta ai 

quesiti pervenuti;

VISTO il termine di presentazione delle offerte, inizialmente fissato al 3 dicembre 2019 ore 16:30 

e successivamente posticipato al 5 dicembre 2019 ore 16:30;

VISTO che, entro il predetto termine di scadenza del 5 dicembre 2019 ore 16:30, hanno presentato 

offerta i seguenti operatori economici: Cor.El S.r.l., Angelo Amodio S.r.l., Sisters S.r.l., 

Maestripieri S.R.L, MyO S.p.A.., La Pitagora Di Macrelli Dr. Gian Carlo, Errebian S.p.A.;

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 0784946 del 6 dicembre 2019, con cui è stato nominato 

il seggio di gara, incaricato, in relazione alla procedura di che trattasi, dell’esame della

documentazione amministrativa e delle offerte economiche, nonché dell’eventuale verifica di

anomalia;

VISTO il verbale della seduta pubblica sulla Piattaforma di sistema del 6 dicembre 2019, nel corso 

della quale il seggio di gara, all’uopo nominato, ha provveduto, previo sorteggio del criterio di 

calcolo dell’anomalia, all’esame della documentazione amministrativa presentata dai suddetti 

concorrenti;

VISTE le richieste di integrazione documentale ex art. 83, comma 9, del d.lgs. 50/2016 s.m.i.

trasmesse dalla Consob, tramite Sistema, agli operatori economici Cor.el. S.r.l., Angelo Amodio 

S.r.l., Sisters S.r.l., MyO S.p.A.ed Errebian S.p.A. in data 11 dicembre 2019;

VISTO il verbale della seduta riservata del 12 dicembre 2019, nel corso della quale il seggio di

gara ha esaminato la documentazione integrativa prodotta dagli operatori economici Cor.el. S.r.l., 

Angelo Amodio S.r.l., Sisters S.r.l., MyO S.p.A. ed Errebian S.p.A., entro il termine perentorio 

assegnato, rilevandone la completezza e la conformità a quanto richiesto dalla lex specialis; 

VISTO il provvedimento che determina le ammissioni e le esclusioni ex art. 76, comma 2 bis del 

d.lgs. 50/2016 s.m.i., prot. 0804931 del 13 dicembre 2019, trasmesso in pari data a tutti i 

concorrenti e pubblicato sul sito della Consob Autorità Trasparente – Bandi di gara e Contratti –

procedure negoziate sottosoglia (http://www.consob.it/web/area-pubblica/procedure-negoziate-

sottosoglia); 

VISTO il verbale della seduta pubblica sulla piattaforma di sistema del 17 dicembre 2019, nel 

corso della quale il seggio di gara ha proceduto all’apertura delle offerte economiche presentate 

dai predetti concorrenti ed al relativo esame;



3

VISTE le offerte economiche presentate “a sistema” dai predetti concorrenti e la classifica 

provvisoria di gara di seguito riportata, con l’indicazione, risultante, sempre “a sistema”, dei 

prezzi offerti, dello sconto percentuale dell’offerta sulla base d’asta, della soglia di anomalia 

calcolata sulla base del criterio, sorteggiato “a sistema”, di cui all’art. 97, comma 2, lett. a) del 

d.lgs. 50/2016 s.m.i.:

Concorrente 

Offerta 

Economica

(Euro)

Sconto % dell'offerta 

sulla Base d'Asta 

Soglia di 

Anomalia

(Euro)

Offerta 

Anomala 

MYO S.P.A. 15.684,34 62,70 %

17.298,90 

SI 

MAESTRIPIERI SRL 16.206,26 61,46 % SI 

LA PITAGORA DI 

MACRELLI DR. GIAN 

CARLO 

17.298,90 58,86 % SI 

SISTERS 22.410,70 46,71 % NO 

ERREBIAN 23.839,35 43,31 % NO 

ANGELO AMODIO 

S.R.L. 
26.398,91 37,22, % NO 

COR.EL 39.996,49 4,89 % NO 

VISTA la nota prot. 0823844 del 19 dicembre 2019 con cui è stato chiesto all’operatore economico 

MyO S.p.A. - la cui offerta, collocata prima in graduatoria, è risultata superiore alla soglia di 

anomalia - di produrre le giustificazioni atte a comprovare la congruità dell’offerta presentata;

VISTO il verbale della seduta riservata dell’8 gennaio 2020, nel corso della quale il seggio di gara 

ha proceduto all’esame della documentazione giustificativa prodotta dal concorrente MyO S.p.A. 

entro il termine assegnato dalla Consob;

CONSIDERATO che, all’esito di tale esame, il seggio di gara ha ritenuto complessivamente congrua

l’offerta economica presentata dal concorrente MyO S.p.A. ed ha proposto alla Stazione 

appaltante di procedere con l’aggiudicazione della procedura in epigrafe al suddetto concorrente;

APPROVATI tutti i verbali del seggio di gara;



4

VISTA la nota pred. 2135/20 con la quale è stata proposta al Responsabile della Divisione 

Amministrazione l’aggiudicazione della procedura in epigrafe

DISPONE

l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., della procedura ex art. 

36, comma 2, lett. b), del d.lgs. 50/2016 s.m.i., esperita tramite R.D.O. n. 2445307 “aperta” sul 

M.E.P.A. per l’affidamento della fornitura di materiale di consumo per le esigenze della 

Commissione Nazionale per le Società e la Borsa (Consob) e dell’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato (Agcm) alla MyO S.p.A. -  con sede in Poggio Torriana – (RN), via 

Santarcangiolese, n. 8, C.F. n. 03222970406, per l’importo complessivo di € 15.684,34 (IVA 

esclusa). 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale

Amministrativo Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla comunicazione dello stesso.

IL RESPONSABILE DELLA 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


